EMENDA Nº   5 , AO PROJETO DE LEI Nº 70, DE 2009

SL Nº 72, DE 2009

Acrescente-se ao artigo 1º do projeto de lei nº 70, de 2009, um parágrafo com a seguinte redação:

"§     - Os valores diários e por hora do piso salarial estabelecido nesta lei corresponderão respectivamente a um trinta avos e um duzentos e vinte avos do valor mensal."

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa aperfeiçoar o projeto de lei do Senhor Governador a fim de garantir os direitos básicos de uma remuneração digna aos trabalhadores diaristas e contratados por hora em todo o Estado de São Paulo.

Sala das Sessões, em 3/3/2009

a)  Carlinhos Almeida